
 

 

 

 

 

 

 

 

21.05.2021 №336 
г. Мончегорск 

 

О результатах мониторинга  

объективности оценочных  

процедур (ВПР) в 2021 году 

 

 

В соответствии с приказом управления образования от 16.03.2021 № 147 «О 

проведении мониторинга объективности оценочных процедур (ВПР) в 2021 году» 

приказываю: 

1. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга 

объективности оценочных процедур (ВПР) в 2021 году (приложение). 

2. Муниципальному координатору ВПР (Келлер И.В., по согласованию), 

руководителям МБОУ (Кузькова Т.А., Петашко Е.А., Жукова Л.В., Филиппова М.Н., 

Беспалова С.Б., Демьянкова О.Н., Ермоленко В.А., Скальская З.Н.) использовать в 

работе рекомендации, указанные в аналитической справке. 

3. Руководителям (Петашко Е.А., Беспалова С.Б.) обеспечить неукоснительное 

соблюдение требований нормативных документов, регламентирующих проведение 

ВПР в 2022 учебном году. 

 

 

И.о. начальника управления                     Н.С. Изотова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, Солтан, Келлер, МБОУ 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска  

от 21.05.2021 № 336 

 

 

Аналитическая справка по результатам мониторинга объективности  

оценочных процедур (ВПР) в 2021 году 

 

В соответствии с приказом управления образования от 16.03.2021 № 147 «О 

проведении мониторинга объективности оценочных процедур (ВПР) в 2021 году» в период с 

24.03.2021 по 17.05.2021 специалистами управления образования, методистами, 

специалистами МБУ «ЦРО» было организовано наблюдение за проведением ВПР в 4-8 

классах МБОУ согласно графику проведения ВПР, утвержденному приказом управления 

образования от 02.03.2021 № 119. 

Независимым наблюдением были охвачены 100% муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Мончегорска (далее - МБОУ) по следующим 

предметам:  

- математика, русский язык, окружающий мир (4 классы); 

- русский язык, математика, история, биология (5 классы); 

- математика (6 классы); 

- география, биология, история, обществознание, физика, иностранный язык (7 

классы); 

- русский язык, математика (8 классы). 

По результатам наблюдения составлено 29 актов наблюдения. 

Наибольшее количество актов в рамках наблюдения за проведением ВПР составлено в 

СОШ № 1 имени А. Ваганова (6), Средней школе № 8 (5), наименьшее – в Лицее имени В.Г. 

Сизова (1), ОШ № 7 (2). 

Результаты наблюдения свидетельствует о следующем: 

В соответствии с приказом управления образования от 02.03.2021 № 119 «О 

проведении ВПР в общеобразовательных учреждениях города Мончегорска в 2021 году» во 

всех МБОУ назначены школьные координаторы ВПР; утвержден Порядок проведения ВПР; 

списки организаторов в аудиториях, технических специалистов, дежурных. 

Согласно требованиям Инструкции для общественных наблюдателей, утвержденной 

приказом управления образования от 16.03.2021 № 147, приказами МБОУ утвержден 

списочный состав общественных наблюдателей, соблюдены требования к кандидатурам 

общественных наблюдателей. 100% учреждений были охвачены общественным 

наблюдением во время написания работ. Вместе с тем, в большинстве школ в качестве 

общественных наблюдателей представлены работники учреждений из числа учебно-

вспомогательного, младшего обслуживающего персонала. 

Анализ показателей, представленных в актах наблюдения за проведением ВПР по 

различным предметам, свидетельствует о том, что в 75% учреждений (МБОУ СОШ № 1 

имени А. Ваганова, ОШ № 7, Средняя школа № 8, МБОУ ОШ № 14, Гимназия № 1, «Лицей 

имени В.Г. Сизова») не выявлены замечания по результатам наблюдения. 

 

№ 

п/п 

Показатели наблюдения Доля МБОУ, 

не имеющих 

нарушений 

1.  Наличие утвержденного Порядка проведения ВПР 100% 

2.  Наличие приказа о проведении ВПР 100% 

3.  Наличие приказа: 

- о назначении школьного координатора ВПР 

 

100% 



2 

- организаторов в аудитории, 

- технического специалиста, 

-дежурных в коридоре, 

-общественного наблюдателя. 

100% 

100% 

100% 

100% 

4.  Соблюдение требований информационной безопасности при 

распечатке диагностических материалов п передачи их в аудитории 

100% 

5.  Место для хранения материалов для проведения ВПР с учетом 

требований информационной безопасности, исключения доступа 

посторонних лиц 

100% 

6.  Готовность аудитории: 

-наличие часов, 

-наличие листов для черновиков; 

- место для личных вещей участников ВПР 

-отсутствие справочных материалов 

 

100% 

100% 

100% 

100% 

7.  Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции 

100% 

8.  Соблюдение принципа рассадки участников ВПР в соответствии с 

порядком, установленным общеобразовательном учреждении 

100% 

9.  Проведение организаторами в аудитории инструктажа для участников 

и информирование о порядке проведения в соответствии с 

инструкцией 

100% 

10.  Обеспечение всех учащихся контрольно-измерительными 

материалами 

100% 

11.  Подготовка оборудования для проведения ВПР по английскому языку 

(наушника, микрофон) 

100% 

12.  Соблюдение времени начала и окончания проведения выполнения 

учащимися работы  

100% 

13.  Оформление доски: время начала выполнения ВПР, окончание ВПР 100% 

14.  Соблюдение регламента проведения работы 100% 

15.  Обеспечение порядка в аудитории выполнения работы учащимися 88% 

16.  Доброжелательный настрой организаторов в общеобразовательном 

учреждении, в аудитории 

100% 

17.  Своевременный сбор выполненных работ 100% 

18.  Исключение фактов использования обучающимися справочно-

информационных материалов по теме работы 

100% 

19.  Исключение фактов «подсказывания» обучающимся со стороны 

организаторов 

100% 

20.  Исключение фактов выноса работ обучающихся и контрольно-

измерительных работ во время проведения работы 

100% 

21.  Отсутствие фактов использования телефонов организаторами и 

участниками во время проведения исследования 

88% 

22.  Соблюдение требований при проверке выполненных работ 

обучающихся (ВПР) 

100% 

23.  Наличие общественного наблюдателя: 

- прибытие ОН в общеобразовательное учреждение (за 1 час) до 

начала ВПР 

-присутствие ОН в день проведения оценочной процедуры в 

общеобразовательном учреждении на различных этапах проведения;  

-наличие документа, удостоверяющего личность. 

 

100% 

 

100% 

 

 

100% 

24.  Отсутствие посторонних лиц в аудитории проведения ВПР 100% 



3 

 

Вместе с тем, в25% учреждений допущены следующие нарушения: 

- нарушение порядка в аудитории: отмечены случаи звуковых сигналов мобильных 

телефонов у учащихся, наличие обсуждений заданий между учащимися, отсутствие реакции 

у организатора в аудитории на нарушения дисциплины (МБОУ СОШ № 5, обществознание, 

7 классы); 

- использование мобильного телефона общественным наблюдателем, находящимся в 

аудитории (МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, русский язык, 5 классы). 

В отдельных учреждениях написание всех работ проходило в одних и тех же учебных 

кабинетах, расположенных в одном крыле/на одном этаже здания, чтоспособствовало 

решению различных организационных проблем, обеспечению тишины и порядка во время 

написания работы. 

На основании вышеизложенного рекомендуется: 

1. Муниципальному координатору ВПР: 

- организовать проведение инструктивного совещания для школьных координаторов 

ВПР по вопросам соблюдения Порядка проведения ВПР, в том числе создания объективных 

условий проведения ВПР в феврале-марте 2022 года; 

- организовать проведение семинара для школьных координаторов ВПР по обмену 

успешными практиками организации ВПР; 

- предусмотреть равномерное распределение наблюдателей по учреждениям при 

организации независимого наблюдения за проведением ВПР в 2022 году. 

2. Администрации МБОУ: 

- организовать проведение инструктажей по соблюдению Порядка проведения ВПР 

для организаторов в аудиториях, технических специалистов при проведении ВПР в марте 

2022 года; 

- привлекать в качестве общественных наблюдателей представителей родительской 

общественности; 

- осуществлять отбор кандидатур общественных наблюдателей, организаторов в 

аудитории с учетом результатов анализа выполнения ими своих обязанностей; 

- организовать проведение инструктажа для общественных наблюдателей в марте 

2022 года; 

- организовать проведение мероприятий (семинаров, совещаний) с педагогическими 

работниками, направленных на формирование позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов, в том числе к необходимости создания объективных условий 

проведения ВПР; 

- предусмотреть (по возможности) проведение ВПР в учебных кабинетах, 

расположенных в одном крыле/на одном этаже здания. 

________________________ 


